clemencia Rex Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue. Regie dignitatis utilitatibus nihil pacius applicatur quam quod benemeritis digne conceditur et devotis fidelibus de mera liberalitate largitur, munificencia nostraque regia tunc sit dicior cum remittit et nobiles fame thesauros acquirit reddituum utilitate neglecta. Cum igitur vos cives messane experti fideles nostri preceteris regni fidelibus tam parentibus nostris bone memorie quam et nostre celsitudini quotiescumque serviendi locum necessitas tribuit fideliter servieritis juxta quod Venerabilis Troyani Episcopi regni sicilie cancellarij dilecti fidelis et familiaris nostri qui devocionen vestram in presenti necessitatis articulo oculata fide cognovimus insinuacione fida conceperimus sicut omnes comuniter tam per mare quam per terram nobis studuistis servire devotius, sic generaliter universos per totum regnum nostrum tam per mare quam per terram ampla volumus libertate honorum, concedimus igitur vobis et heredibus vestris in perpetuum ut per totum regnum nostrum in mare et terra liceat vobis mercimonia et quaslibet res vestras libere ponere et extrahere et cum eisdem intrare libere pariter et exire. Ad hujus autem nostre libertatis memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus mathei de Salerno notarij et fidelis nostri scribi et majestatis nostre sigillo jussimus communiri, anno mense et indictione subscriptis. Datum in urbe felici panormi per manus Gualterij Venerabilis Troiani Episcopi et regni cancellarij anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo nono mense decembrijs, tercię Indictionis. Regni vero domini Friderici dei gratia serenissimi regis sicilie ducatus apulie et principatus capue anno secundo feliciter amen. Nos autem considerantes immensitatem devocionis et fidei quam predicta universitas erga predictum dominum imperatorem et alios serenissimos predecessores nostros et precipue illustrem regem Aragonum et Sicilie dominum patrem nostrum dive memorie nec non serenissimam dominam Reginam Aragonum et sicilie dominam matrem nostram et illustrem dominum iacobum Aragonum et olim sicilie regem dominum fratrem nostrum et nos prompto zelo et tota animi puritate gesit et gerit, nec minus fidelia et grata satis obsequia per eandem Universitatem eis nobis constanter fideliter et devote collata et que in futurum auctore domino conferre poterit graviora et pro exaltacionibus honoribus et dominio predictorum dominorum parentum et fratris nostrorum, et nostris de bono in melius promovendis personas et cetera bona eorum intrepide liberaliter et prompte esposuit et exponere non formidat dum

deceat maiestatem regiam benemeritos et fideles et precipue tante devocionis et fidei ardore accensos ad quos nostre liberalitatis et gracie oculos benigne convertimus donis libertatibus et immunitatibus ampliare universis hominibus dicte civitatis messane et eorum heredibus imperpetuum predictam concessionem eis propterea factam per predictum dominum proavum nostrum prout in predicto privilegio continetur de liberalitate mera et speciali gracia et ex certa nostra consciencia confirmamus. Ita tamen quod predicti homines civitatis ejusdem a primo septembris proximo future undecime Inditionis in antea predicta concessione et libertate contenta in dicto privilegio per totum predictum regnum nostrum Sicilie juxta tenorem predicti privilegii libere gaudeant et utantur fidelitate nostra nec non constitutionibus dicti domini fratris nostri et nostris et cujuslibet alterius, juribus semper salvis. Ad hujus autem nostre confirmationis memoriam et robur perpetuo valituram presens privilegium exinde fieri et maiestatis nostre sigillo pendenti jussimus communiri. Datum Messane per nobilem Corradum Lancesam militem regni Sicilie cancellarium anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo sexto mense madii quarto decimo ejusdem none inditionis. Regni nostri anno primo: Nos considerantes integritatem devocionis et fidei quam predicta Universitas erga nostram celsitudinem prompte viriliter et indefesse gessit et gerit nec non fidelia et grata satis obsequia per eam illustribus dominis predecessoribus nostris care memorie et nobis constanter fideliter et devote collata et que in futurum nostro culmini auctore domino conferre poterit graviora, dum inter alia regie dignitati expediat benemeritos et fideles et precipue quos constat personas et omnia bona eorum pro regnantis gloria liberaliter et intrepide exposuisse et per omnia esse paratos exponere immunitatibus graciis et honoribus ampliare civibus predictae civitatis panormi et eorum heredibus in perpetuum predictam libertatem et immunitatem que predictis messanensibus per nos concessa et confirmata extitit sicut in predicto privilegio predictis messanensibus per nos propterea facto plenius continetur, victualibus et leguminibus omnino inde exclusis, de liberalitate mera speciali gracia ex certa nostra conscentia concedimus et donamus, ita quod predicti cives panormitani a primo septembris proximo future quarte Inditionis in antea predictis libertatibus et immunitatibus preter *victualia et legumina* gaudeant et utantur et ad utendum ex tunc in antea quibuscumque aliis immunitatibus et libertatibus quascumque concessione, racione vel causa ultra predictas libertates et immu-

nitates dictis messanensibus per nos concessas et confirmatas pre-
 exponitur, quas etiam ipsis civibus panormitanis et eorum here-
 ditibus ad hujusmodi eorum supplicationem concedimus ut prefatur
 se aliquatenus non excedent. Quodquo illi a predicto primo sep-
 tembris quarte Inditionis in antea predicta libertate et immunitate
 utantur et gaudeant qui sint cives dicte civitatis panormi in mo-
 dum et formam subscriptam videlicet. Quod oriundi de civitate ipsa
 ut cum ibidem uxores habeant ante dummodo cum uxoribus si uxores
 haberent et si non haberent uxores cum eorum familiis et post quam
 uxores duxerint cum eorum uxoribus et familiis in eadem civitate
 habitent et morentur. Item exteri qui in eadem civitate panormi
 habent uxores oriundas de civitate ipsa vel cives civitatis ejusdem
 et qui ex nunc in antea in eadem civitate ducent uxores que sint
 oriunde vel cives civitatis ejusdem a die quo ducent easdem. Item
 exteri cujuscumque nationis existant qui in eadem civitate panormi
 duxerint et ducent uxores que non sint oriunde nec cives civitatis
 ejusdem et qui cum eorum uxoribus animo habitandi et morandi
 ibidem aliunde venerunt et de cetero venient ad incolatum et ha-
 bitacionem civitatis ejusdem post quam cum eorum uxoribus et
 familiis in predicta civitate per annum unum mensem unum eb-
 domadam unam et diem unum continue habitaverint et morati
 extiterint statim post lapsum eorundem temporum illi vero exteri
 ex predictis civibus quorum uxores premori contingerit donec post
 obitum uxorum eorum cum tota familia sua et majore parte fortu-
 narium suarum in eadem civitate habitabunt et morabuntur pre-
 dicta libertate et immunitate gaudeant et utantur, dummodo alibi
 uxores non habeant neque ducant statim... Autem quod predicti ci-
 ves dicte civitatis panormi et etiam oriundi cum eorum uxoribus
 hujusmodi oriundis de civitate ipsa et non habentes ibidem uxo-
 res cum eorum familiis de eadem civitate recedent animo alibi
 habitandi donec prescripto modo erunt extra civitatem eandem pre-
 dicta libertate et immunitate non gaudeant nec utantur et quod
 ante predictum primum diem dicti mensis septembris quarte in-
 ditionis nullus predictorum omnium predicta libertate utatur, pre-
 dicta vero universitas tam per dictum privilegium quam dictas
 nostra patentes licteras propterea sibi facta nostre curie resignavit
 quod et quos mandavimus lacerari, fidelitate nostra nec non con-
 stitutionibus predicti fratris nostri et nostris et cujuslibet alterius
 juribus semper salvis. Ad hujus autem nostre concessionis memo-
 riam et robur perpetuo valiturum sibi exinde presens privilegium
 fieri et parvo sigillo nostro secreto pendenti jussimus communicari.